令和３年第１４回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 令和３年１２月２日（木）９：３０開会

２．場  所 日野町役場第２会議室

３．開会（閉会） ９：３０～１０：５０

４．出席委員等氏名 頭本元文、飯田頼昭、松田暢子、松本智子、生田 求

５．教育長あいさつ ・昨日の夕方にはがちらつき、いよいよ冬も本格化してきた。

１１月４日には教育委員研修会、１２月１日には人権研修会に

参加いただきありがとうございました。本日も引き続きになる

がよろしくお願いしたい。

６．報告  課 長

（１）事務報告（行事等）

１２／ ２ 定例教育委員会

１２／２２ 西部町村教育委員会連絡協議会役員会

      →頭本委員出席、委員研修会について決定

 １／ ３ 令和３年度成人式（昨年度対象者も時間をずらして

開催）

 ※卒業式、入学式等は昨年同様になると思う、後日連絡する

（２）一般報告

 １）第３回校舎建設検討委員会について

  ○計画平面図により増築・改修案を説明

   ・建て替える昇降口棟の１階に児童生徒用昇降口、職員来

客用玄関、男女トイレ、バリアフリートイレ、図書館（読

み聞かせスペース）、エレベーター、放送室を設置

   ・既存校舎を改修し１階に職員室、会議室、職員更衣室、

多目的室、相談室、保健室を設置。多目的教室は地域交

流にも使用。

   ・多目的教室棟の１階は空調と照明を改修

   ・増築する教室棟には１階から３階まで各階に普通教室３

つとトイレを設置

   ・昇降口棟２階には多目的ホールと倉庫を設置

   ・既存校舎の２階には理科室、家庭科被服室、調理室、多

目的室、特別支援学級教室を設置

   ・多目的教室棟の２階は技術室、図工・美術室を設置

   ・既存校舎の３階は音楽室、音楽準備室、生徒会室、コン

ピューター室、多目的室、中学生用の特別支援教室を設

置

  ○工事期間中の根雨小学校児童の学習の場を日野中学校にす

るということを図面で説明

      飯 田

      課 長

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

      松 田

      砂 流

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

      松 田

      課 長

      松 田

      課 長

      教育長

   ・１階及び３階を中学生のスペース、２階を小学生のスペ

ースとして検討中。最終的な部屋の配置は学校で決めて

もらう。

・新しい学校の物置のスペースは大丈夫か

・多目的ホール、教材室、階段下倉庫などがあるのでおそらく大

丈夫だと思われる。不要なものは処分する。

・剥製などはどうするのか

・中学校が空けば持っていき、展示ができればよいと思う

・かなり古いものなので専門家の意見を聞き、写真や映像で残し

て処分した方がよいのではないか

・歴史民俗資料館のものと併せて整理し、近藤家ゆかりのものと

して展示してはどうかと思っている。

・町として残すべきかどうか検討が必要

・中学校で保管するのではなく展示をする。歴史民俗資料館も整

理しなければならない。１室を近藤家資料館にするなど検討し

たい。

・予算的には当初のものと変わってきているのか

・増築部分がおおむね７億円程度。改修部分がおおむね３億円程

度を見込んで１２月補正に予算計上する予定である。

・根雨小が日野中に行く時期はいつか

・年度当初からと考えている。

・カリキュラムはどうするのか、いろいろ難しいのではないか。

・小学校と中学校では授業時間が違う。根雨小と日野中で検討す

る。令和５年度の前倒しである。行事は別々に行う。特別教室

や体育館の使用について考えなければならない。

・黒坂ならやりやすいと思う。チャイムなしで時計を見ながら動

く習慣を身に着けるのもよいのではないか

・教室ごとに設定できるのではないか。

・小学校は今もチャイムを鳴らす回数は少ない。中学校はチャイ

ムで動いている。できることなのでやっていきたい。

・入学式は別々にするのか

・今も午前と午後に時間をずらして行っている。始業式や終業式

などは一緒でもよいのではないかと思う。だめなら時間をずら

せばよい。おそらくやっていくうちにいろいろなことが出てく

る。

・様々な問題が出てくると思うが、その都度相談しながら進めた

 い

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

      教育長

      課 長

      教育長

 ２）第４回教育課程検討委員会について

  ・学校行事を合同で行うか、学年やブロック別で行うかなど

をワークショップ形式で検討した。

  ・始業式、終業式、防災訓練などは合同でよい

  ・学習発表会や文化祭はいろいろな意見があった。

  ・マラソン大会は一緒でよいのでは

  ・部活動について、５年生から、運動系文科系両方入部可能

など

  ・今後も学校を中心に議論を継続する

・先進校の事例など資料を収集しているか

・先進地の事例はあるが、あまり先入観を持たせないようにして

いる

・反省点、失敗点などを抑えておくべきである。

・一度事務局で視察を行ったが、来年度に教員と一緒に視察を行

いたい。

・小学校と中学校の両方の良いようにすれば時間数が足りなくな

る。学習発表会も半日が一日になる。

 ３）第１回公民館運営審議会・社会教育委員会議について

  令和３年１１月１２日（金）開催

  ・令和３年度事業実績及び令和４年度事業計画について

  ・歴史民俗資料館の展示方法、活用方法などについて意見が

あった

 ４）２０２１ソフトテニス講習会ｉｎ日野町

   開 催 日：令和３年１１月２１日（日）

   場  所：日野高校テニスコート

   参加者数：３５人（日野郡内の小・中学生）

   講  師：三好充訓さん他９名の鳥取県国体チーム監督及

び選手

・米子松蔭高校の生徒も手伝ってくれた。

７．議事  課 長

○議案第３９号

 令和３年度日野町一般会計補正予算の提出について

（歳入）

【児童福祉費負担金】 ２００千円

 ・病児病後児保育事業負担金の増額

【児童福祉費補助金】 １０７千円

 ・子育て支援交付金の増額

【学校費補助金】 １１１，１００千円

 ・学校施設環境改善交付金の計上

【児童福祉費補助金】 １０７千円

 ・子ども・子育て支援交付金の増額

【学校費補助金】 １００千円

 ・鳥取県内修学旅行等支援事業費補助金の計上

【入場料】 △３３８千円

 ・入場料（文化センター）の減額

【義務教育学校建設事業債】 ６０７，８００千円

 ・義務教育学校建設事業債の計上

（歳出）

【下榎隣保館管理運営】

 報償費 △１５千円、旅費 △３３千円、役務費 △９１千円

 ・解放文化祭講演会中止、隣保館長研修会リモート開催、防災

無線電話回線使用料の減額

【指導員設置】

 共済費 ３千円

 ・共済費の率の改定

【地域交流・啓発促進事業】

 旅費 △７７千円、需用費 △１５千円、使用料及び賃借料 △

１３千円、負担金、補助及び交付金 △７６千円

 ・全国人権・同和教育研究大会中止、囲碁将棋大会中止、榎の

実学習会県外研修中止による減額

【病児・病後児保育事業】

 報酬 ５２１千円

 ・会計年度任用職員報酬の増額

【一般管理（教委事務局）】

 委託料 ９５０千円

 ・町営バス運行委託料

【学校司書配置事業】

 職員手当等 ７４千円

 ・会計年度任用職員職員手当等の増額

【義務教育学校建設事業】

 需用費 １，１０２千円、委託料 ２２，０８０千円、工事請

負費 ７０１，５００千円、備品購入費 １，０００千円

 ・建設事業実施に必要な事務経費、工事管理、津新機器移設、

      松 田

      課 長

      頭 本

      課 長

      頭 本

運搬委託、エアコン設置、トイレ改修、パーテーション購入

等

 ・財源振替 地方債→国庫支出金１１０，０００千円

【小学校一般管理】

 委託料 ３，１２０千円

 ・根雨小学校廃棄物処分費用

【教育振興（黒坂小）】

 財源振替 一般財源→県支出金 ５０千円

【教育振興一般管理】

 財源振替 一般財源→県支出金 ５０千円

【一般管理（公民館）】

 共済費 ４千円

 ・共済費の率の改定

【文化センター管理】

 共済費 ３千円

 ・共済費の率の改定

【ホール「森の音楽隊」運営】

 報償費 △１０千円、需用費 △１５千円、委託料 △８８０

千円、使用料及び賃借料 △３０千円

 ・主催事業中止に伴う減額

【図書館一般管理】

 共済費 △３５６千円、報償費 △３０千円

 ・会計年度任用職員共済費の増額、読書推進フォーラム中止に

よる減額

【一般管理（体育総務）】

 報償費 △２８０千円、使用料及び賃借料 △３００千円、負

担金、補助及び交付金 △５２千円

 ・町民体育祭中止、パブリックビューイング中止、スポーツ推

進員研修会中止による減額

【人権教育推進員設置】

 共済費 １千円

 ・共済費の率の改定

・７億円というのは中学校の修繕費用か

・義務教育学校の増築費用である。日野中学校の改修はエアコン

とトイレで１５０万円である。

・議会で反対意見が出るのではないか

・反対される方もおられると思う。

・社会情勢によっても金額が変わってくる

      課 長

・改修が３億、増築が７億、合わせて１０億円。校舎分離型にす

れば当分の間は大きな費用はかからない。そこまでお金をかけ

て校舎一体型にする必要があるのかというのが質問の趣旨であ

ると思う。１年生から９年生までが一緒の空間で学習すること

が義務教育学校の良さである。

・議案第３９号 承認

○議案第４０号

 令和３年１１月２７日付人事異動について

 ・育児休業の会計年度任用職員（令和４年３月３１日まで）

・議案第４０号 承認

○議案第４１号

 令和３年１２月１日付人事異動について

 ・ひのっ子保育所保育補助員採用

・議案第４１号 承認

○議案第４２号

 令和３年１２月３１日付人事異動について

 ・ひのっ子保育所栄養士辞職

・議案第４２号 承認

８．協議  課 長

なし

９．その他 課 長

      課 長

（１）通学区域外就学について

 ・黒坂小学校に通学している児童が根雨小学校区に転居、黒坂

小学校に通学を希望されている

（２）義務教育学校校舎改修・増築工事等に係る保護者・住民説

明会について

 ・１２月８日（木）１９時 山村開発センター

   ※根雨小・日野中保護者対象

 ・１２月９日（木）１８時３０分 日野町文化センター

 ・１２月１０日（金）１８時３０分 日野町公民館

      頭 本

      課 長

      頭 本

      課 長

（３）令和３年１１月教育行政連絡会議報告

  ・開校準備員会を本日開催。校歌、校章の選定、制服の方向

性について検討

  ・保育所、小学校、中学校から児童生徒の状況、支援計画な

どについて報告

（４）保育所で１１月に感染性胃腸炎が流行、ノロウィルスの診

断もあった。１１月１８日に米子保健所に来ていただき説明

を行い次の通り指導を受けた

  ・異年齢の活動をしない

  ・消毒はコロナ同様でよい

  ・調理員の出入り口は保育室との動線を分ける

  現在は落ち着いているが引き続き気を付ける。小学校への感

染は見られなかった。

・校舎の移転による書類の紛失には注意すること。記念誌を作る

時などに困る。教育委員会で保管するなど気を付けること。

・保存年限を過ぎたものは処分するが、大事なものを紛失しない

ように気を付けたい。

・小地域座談会は実施する方向か

・コロナ対策を考慮したうえで可能であれば開催していただきた

 い

〇次回の委員会の予定

 日時：令和４年１月１１日（火）午前９時３０分～

 場所：役場第２会議室

 （１０：５０委員会終了）

令和３年１２月２日

日野町教育委員会